خاندان سیدرکن‌الدین نظام الحسینی یزدی که به نام خاندان «آل نظام» یا «ابن‌الرئیس» شهرت یافت، یکی از خاندان‌های سادات عریضی است که از سده پنجم قمری در یزد اقامت یافتند و به تدریج از نفوذ اجتماعی و سیاسی درخور توجهی برخوردار شدند. از مشهورترین افراد این خاندان، ابوجعفر محمدبن علی بن عبیدالله بود که در سال ۴۲۴ق/۱۰۳۳م در یزد وفات یافت. شرح سلسله‌نسب سادات عریضی در کتاب‌های عمده‌الطالب فی انساب آل ابی‌طالب و الفصول الفخریه آمده است. این خاندان از بدو ورودشان در یزد مورد توجه قرار گرفتند و منشأ بسیاری از امور فرهنگی و سیاسی بودند (ابن‌عنه، ۱۳۴۶: ۱۴۷-۱۴۸). سیدرکن‌الدین محمدبن نظام الحسینی معاصر خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی و از دوستان او بود. او در سال ۷۰۲ق/۱۳۰۲م به جرگه دیوانیان پیوست و همواره در سایه و تحت حمایت رشیدالدین قرار داشت. سیدرکن‌الدین و فرزندش، سیدشمس‌الدین محمد، هر دو قاضی شافعی‌مذهب و از نقیبان بودند (افشار، ۱۳۷۱: ۳۰۴) و ارتباط‌های نزدیک سیدرکن‌الدین با وزیر ایلخانی، خواجه رشیدالدین، به وصلت‌های خانوادگی میان این دو منجر شد (مستوفی بافقی، ۱۳۴۲: ۵۵۲).

۱. واحد سنجش میزان مالکیت یا حقا، آب جرعه نامیده می‌شود که در گویش یزدی به آن جرعه می‌گویند.

۲. مدارهای آبیاری در یزد معمولاً به ۱۲ یا ۱۴ شبانه‌روز تقسیم می‌شده است. در این مدار هر ۱۲ ساعت معادل یک طاق محاسبه می‌شود.

در سال ۱۳۱۰ش / ۱۹۳۲م حاکم وقت یزد، علی محمد خان اویسی، نیز از محل درآمد وقف آباد، ۱۵۵ جریه از آب باقی مانده از آن را از سهام داران آن (محمدعلی و بی بی فاطمه عسگری کامران) خریداری و وقف کرد (سواد وقف نامه آجودان باشی، موزه آب یزد). بقیه سهام جزئی باقی مانده از آب قنات وقف آباد را نیز فرماندار یزد در سال ۱۳۳۶ و ۱۳۳۷ ش / ۱۹۵۸ و ۱۹۵۹م خریداری و وقف کرد؛ به این ترتیب کل آب قنات وقف آباد شامل سه مرحله وقف در دوره های مختلف زمانی شد.

در وقف نامه های جدید موارد دقیق تری از وقف ذکر شده که توجه دقیق متولیان امر را به جوانب و حواشی نظام توزیع آب قنات و جلوگیری از هرگونه سوء استفاده نشان می دهد. این موارد عبارت اند از: